
 

 

SÉANCE DU COMITE SYNDICAL 
DU 16 NOVEMBRE 2023 

 

 

2023-95  REGLES FINANCIERES : MODIFICATION DU COUT JOURNALIER 

DE SUIVI POUR LES AODE 

 
L’an deux mille vingt-trois, le jeudi seize novembre, le Comité de Territoire d’énergie Loire-
Atlantique (TE44), dûment convoqué à cet effet par courriel du dix novembre deux mille vingt-trois, 
s’est réuni au siège social du syndicat, salle Faucon, sous la présidence de M. Raymond CHARBONNIER, 
Président en exercice. 
 

Secrétaire de séance : Jean-Pierre BELLEIL 
 

Collège électoral Délégué  
titulaire 

Présent Absent 
excusé 

Pouvoir 
 

Délégué 
suppléant 

Présent Absent 
excusé 

Presqu’île de 
Guérande 

DUNET Frédéric x   BRION Gérard   

LAPADU-HARGUES 
Denis 

 x 
DUNET 

Frédéric 
LE HENO Fabienne   

Région Nazairienne et 
de l’Estuaire 

ALLANIC Jean-Paul x   MAHÉ Nicolas   

MOESSARD Régis  x  PINSON Marc   

Estuaire et Sillon TAILLANDIER Yves x   CORBEL Patrick   

Pays de Redon BOYERE Florian  x  GALAOUIC Robin   

Erdre et Gesvres 

LEFEUVRE Sylvain x   Poste vacant   

GUILLEMINE 
Laurence 

x   LAUNAY Hélène   

Pays d’Ancenis 
BELLEIL Jean-Pierre x   LEPICIER Luc   

RABERGEAU Henri x   PERRION Maurice   

Région de Nozay POSSOZ Jean-Pierre x   CRUAUD Jérôme   

Région de Blain CAILLON Philippe x   
BLANCHARD 
Francis 

  

Pornic Agglo –Pays de 
Retz 

LÉAUTÉ Gaëtan  x  DIERICX Brigitte   

DUGABELLE Denis x   RIPOCHE Jacques   

Sud Estuaire 
CHARBONNIER 
Raymond 

x   RICOUL Gildas   

Pontchâteau et Saint 
Gildas des Bois 

JOUNY Philippe x   POILVÉ Stéphane   

Sèvre et Loire 
BARAUD Joël x   BATARD Christian   

PAILLARD Pascal x   BOITEAU Jean   

Grand Lieu BERTIN Patrick x   MORICEAU Patrick   

Clisson, Sèvre et 
Maine Agglo 

MEYER Didier x   CONFOLANT André   

CHAMBRAGNE 
Sébastien 

x   GUILOIS Emilie   

Châteaubriant-Derval 

DAVID Dominique  x  Poste vacant   

GEFFRAY Dominique x   
DESCARPENTRIES 
Sylvain 

  

Sud Retz Atlantique ROBIN Laurent  x  PELTIER Laëtitia   

 



 

Vu le Code général des collectivités territoriales,  
 
Vu les statuts de TE44,  
 
Vu la délibération n°2021-63 du Comité syndical du 30 septembre 2021, relative aux règles de 
financement pour les activités du SYDELA,  
 
Vu la délibération n°2021-80 du Comité syndical du 25 novembre 2021, relative aux règles de 
financement pour les activités « Transition énergétique »,  
 
Vu la délibération n°2022-74 du Comité syndical du 21 septembre 2022, relative aux règles 
financières de conseil et expertise LA GEO DATA, 
 
Vu la délibération n°2023-94 du Comité syndical du 16 novembre 2023, relative à l’approbation de 
la convention public-public pour la création, le développement et la mise à jour d’un cadastre solaire 
avec TEM et le SIEML,  

 
 
Considérant que l’évolution importante des activités de TE44, tant sur les compétences liées à la 
gestion des réseaux que sur les activités complémentaires liées à la transition énergétique, implique 
des coûts non couverts par les actuelles recettes de TE44,  
 
Considérant que TE44 développe, en propre, des outils tels que le cadastre solaire, outil qui aide les 
établissements publics de coopération intercommunale (EPCI) à définir une stratégie de solarisation 
de leur territoire.  
 
Considérant que dans une volonté de collaboration et partage des connaissances, moyens et 
compétences, TE44 met à disposition d’autres syndicats d’énergie ses outils, ses conseils et son 
expertise. 
 
Considérant que pour assoir la pérennité financière de TE44, il y a lieu de définir des nouvelles 
modalités de participation financière pour équilibrer les activités existantes, ainsi que les nouvelles 
activités proposées. 
 
Considérant qu’il est ainsi proposé au Comité de mettre en place de nouvelles modalités financières 
pour les syndicats d’énergie français exerçant la compétence d’Autorité organisatrice de la 
distribution d’électricité, à savoir l’application des modalités financières applicables aux adhérents 
de TE44, en raison des liens partenariaux étroits sur les compétences exercées par TE44. 
 
 
Après en avoir délibéré, le Comité décide, à l’unanimité : 

- Pour les adhérents de TE44 - De maintenir le remboursement des coûts journaliers de suivi 
des services mutualisés par TE44, soit 600€ HT / jour ;  

- Pour le syndicat mixte ATLANTIC EAU et l’Association des Maires de France Loire Atlantique, 
en tant que membres fondateurs de l’Association LA Géodata dissoute en faveur de 
l’internalisation des services au sein de TE44 - De maintenir le remboursement des coûts 
journaliers de suivi des services mutualisés par TE44, soit 600€ HT / jour, en raison des liens 
partenariaux étroits sur ce sujet ; 

- Pour les syndicats d’énergie français exerçant la compétence d’Autorité organisatrice de la 
distribution d’électricité, d’approuver l’application des modalités financières applicables aux 
adhérents de TE44, en raison des liens partenariaux étroits sur les compétences exercées par 
TE44 ;  

- Pour les autres non adhérents de TE44 (de droit public / privé) - De maintenir le coût de la 
prestation de conseils et d’expertise des services proposés par TE44, sur la base de 

800 € HT / jour.  

 
 



 

Délégués en exercice : 24 Le Président, 
Présents :  18 Raymond CHARBONNIER 
Pouvoirs :    1  
Votants : 19  
Pour : 19  
Contre :   0  
Abstention :    0  
Publication effectuée le :  23/11/2023  

 
 

 


		support@docaposte-fast.fr
	2023-11-23T07:23:14+0100
	Paris
	Raymond CHARBONNIER
	Signé sur le parapheur électronique FAST, une marque de DOCAPOSTE


		support@docaposte-fast.fr
	2023-11-23T13:32:27+0100
	Paris
	Signature via le serveur FAST, une marque de Docaposte




